
Slovo šéfredaktorky ]
Milí čtenáři, 
už vas také 
tlačí toulavé 
boty a nejraději 
byste vyrazili 
za pořádným 
dobrodružstvím? 
Štaci otevřít

aktuální EPOCHU a vyrazit
společné s námi.
Vezmeme to hezky ze západu
na východ. Naší první zastávkou 
bude zemé galského kohouta, 
Francie. Ta už od roku 1993
láká všechny dobrodruhy na 
poklad. Jedná se o 15kilovou 
ZLATOU SOVU, kterou můžete

najít podle návodu v knize dvou 
nadšených Francouzů. Opravdu 
je to jen NEVINNÁ HRA, NEBO 
POSEDLOST?
Nyní přeletíme do prosluněného 
Řecka, konkrétné do Thesálie, kde 
na vlastní oči spatříme svétový 
unikát zapsaný v seznamech
UNESCO. METEORA jsou KLÁŠ-
TERY MEZI NEBEM A ZEMÍ,
a i když tu dnes žije jen 50 mni-
chu, stale mají ve stometrovych 
výškách k dispozici závěsné 
žebříky a kladkostroje.
Další klenot staré architektury 
na nás čeká v Rusku, kde společně 
odhalíme TAJEMSTVÍ KRÁLOV-

Foto čísla

2<’

1

i

l

Kapka rosy
Proč je kulatá? Může za to povrchově 

napětí, které stejný tvar vykouzli 
iu dešťové kapky nebo mýdlovýchbub■

SKÉHO KURGANU. Kurgany 
jsou pohřební mohyly, a ta krá
lovská védce dostane do kolen. 
Co v nínajdou?
A už se blíží naše poslední zastáv
ka, za kterou se vypravíme až do 
daleké Saúdské Arábie, k Rudému 
moři. Jsme tady, a vy nic nevidíte,
tedy kromě vybagrované, 200 metrů
9, 1/ Y/ (9 7T * 1široké „cary ? To je ono!
The Line je futuristický projekt
nového města, které bude mít jed
nu ulici a na délku 170 kilometrů.

Dobrodružné čtení vám přeje

Ismka Ackovo

Tomu neuvěříte!
Jak se slaví Valentýn
Zatímco u nás je 
na tento svátek 
obvyklá večeře 
nebo květina, 
v Japonsku dávají 
v v 0zeny muzum
čokoládu, v Singapuru 
utratí za dárky v průměru 
500 dolarů (11 300 Kč) a v Saúdské 
Arábii? Nic, tady je svátek zakázaný.

Epochální číslo:

420 000
Tolik kilogramů váží 

Mezinárodní vesmírná stanice.

[Epochální výročíj
• 14. února 1849 - James K. Polk se 

stává prvním americkým prezidentem, 
který je ve svém úřadě fotografován.

• 16. února 1923 - Howard Carter 
otvírá komoru s Tutanchamonovým 
sarkofágem.

• 18. února 1952 - v pražských 
Vysočanech je vyroben první prototyp 
legendárního nákladního terénního 
vozu Praga V3S.

• 19- února 1915 - v rámci 1. světové 
války začíná slavná bitva o Gallipoli.

• 21- února 1804 - ve Spojeném 
království ujede historicky první parní 
lokomotiva (s 5 vagóny) celkem 
16 kilometrů.

• 23. února 1999 - obří lavina zasype 
rakouskou obec a lyžařské středisko 
Galtůr, usmrtí 31 lidí.

Wisstan 
Chercbili

JARO 2024

JEJICHZ MYŠLENKY X 
A NAS OVLIVŇUJI.
A DODNES ICC 

nejvlivnejšichsvětových
: , ^
7 NOVY SPECIAL EPOCHY 

PRÁVĚ V PRODEJI
050

muDght A 3:
Bál se J 

i krti

Marie Carle- 7 
Sklodowská./.

Epochální 
citát:
William Shakespeare, 
anglický dramatik
„Teorie lásky je božská,
její praxe ďábelská.“

Z obsahu čísla 5/2024

4
=-------------- JF

(Ne)obyčejné stříbro 
V minulosti slouží jako zbraň, 
měna i lék.

11 příběhů z historie, 
které odhalila DNA
av 17 I 17 •• 17

Az analýza kosti zjisti, 
vv/ i v/v» V7

ze mocnou římskou nsi znící 
malárie.

Nejkurióznější soudní 
spory
Bitva o ubrousek, ztracené 
kalhoty i ošklivé dítě

5 ztracených letadel...
... A stovky těl, která se dodnes 
nenašla.

A/ Epochální cesta 
04 lidským tělem

Co se děje s jídlem 
od začátku do konce?

07 Tema cisla 
01 Ženy z pekla

10 nejhorších sériových

1 .

vražedkyň

41

43

58

2

Granátové jablko
Symbol plodnosti i ukazatel 
počtu dětí

Bedřich Hrozný
Pokořitel chetitského písma 
se postavi nacistům!

5 starých map, které 
i dnes budí úžas
A to hlavně zpracováním
i věcmi, které zachycují.

Jak to skutečně bylo 
se Schindlerovým 
seznamem?
Příběh Oscara Schindlera 
se dočká sedmi Oscarů.

Woo


